
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1264  del 16/12/2025 - Pagina 1 di 5 

  
Registro Generale n.1264 del 16/12/2025 
 
N di Settore. 332 del 16/12/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  RICORSO C/AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI ENNA/COMUNE DI 

ASSORO R.G. 1334 – 2025, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO COMPETENZE 
ALL’ AVVOCATO GIUSEPPE IMPIDUGLIA GIUSTA SENTENZA DEL TAR 
CATANIA N. 3052/2025; 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTI E RICHIAMATI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTA la Determina Sindacale n° 27 del 23/12/2024, di conferimento dell’incarico di 
responsabile del settore I “Affari Generali” alla Dott.ssa Maria Ruffetto per il periodo dal 
1/01/2025 al 31/12/205”; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1264  del 16/12/2025 - Pagina 2 di 5 

legge, e s.m.i., con la quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per 
il periodo 2025/2027; 

 la deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i., 
con la quale e’stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2025, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – 
Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento 
Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”; 

 la deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie2025-2027 a seguito dell’adozione 
della delibera di C.C. n. 43 del 29.07.2025 avente ad oggetto “Variazione  al Bilancio 
di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 01.10.2025, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”; 

 la deliberazione di G.M. n. 114 in data 02/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025 2027 a seguito di adozione della 
delibera C.C. n. 51 del 01.10.2025”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28.11.2025, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”; 

 la deliberazione di G.M. n. 153 in data 02/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025 2027 a seguito di adozione della 
delibera C.C. n. 57 del 28.11.2025”; 

 
PREMESSO che con notificazione ad ogni effetto di legge, acquisita al prot. n. 4981 il 
24/06/2025 l’avv. Impiduglia Giuseppe, procuratore e difensore della sig.ra G. G., nata 
OMISSIS in data OMISSIS c.f. OMISSIS, residente ad Assoro (EN) in via OMISSIS, inviava 
al Comune di Assoro il ricorso ex art. 117 del codice del processo amministrativo, presentato 
al TAR di Catania, con contestuale condanna dell’Ente al pagamento delle spese, competenze 
ed onorari del giudizio di cui in epigrafe, “per la declaratoria di illegittimità del silenzio 
formatosi in relazione all’istanza trasmessa al Comune di Assoro in data 18/03/2025 e 
all’ASP di Enna in data 05/05/2025, con la quale l’odierna ricorrente ha chiesto di 
predisporre un progetto individualizzato ex art.14 legge 328/00”; 
 
VISTA la nota del 27/10/2025 acquisita al protocollo dell’Ente n.8793 del 30/10/2025 con cui 
si trasmette, per la sua esecuzione, la sentenza n.3052 del 22/10/2025 con la quale il TAR di 
Catania ha condannato il Comune di Assoro e l’Azienda Sanitaria provinciale di Enna al 
pagamento, in solido e in parti uguali, delle spese legali, in favore di parte ricorrente, liquidate 
in €.1.000,00, oltre accessori di legge; 

VISTO il successivo Decreto Collegiale del TAR di Catania per la correzione della predetta 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Registro generale delle Determine Atto n.ro 1264  del 16/12/2025 - Pagina 3 di 5 

sentenza n. 3052/2025 pronunciata sul ricorso n.1334/2025, che nel dispositivo nella parte 
relativa alla liquidazione delle spese di giudizio aggiunge la locuzione “da distrarsi in favore 
del Procuratore antistatario” 

RICHIAMATA la nota dell’avv. Giuseppe Impiduglia difensore distrattario acquisita al 
protocollo dell’Ente n. 9570 del 25/11/2025 ad oggetto: “Sentenza del TAR Sicilia Catania 
3052/2025 – Condanna dell’amministrazione al pagamento delle spese legali” con cui chiede 
l’accreditamento della somma liquidata nella sentenza di cui all’oggetto a titolo di spese legali 
pari a €.1.000,00, oltre accessori di legge, da ripartirsi in parti uguali in solido tra il comune di 
Assoro e l’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna, come di seguito: 

 
 
CONSIDERATO pertanto di dover procedere ad impegnare e contestualmente liquidare e pagare la 
somma complessiva di € 729,56 in favore dell’Avv. Giuseppe Impiduglia P.I. 02551310846 – C.F. 
MPDGPP81T10A089A, quale pagamento a carico del Comune di Assoro per il 50% delle somme 
dovute, come di seguito indicato: 
 

 Totale onorario € 575,00 
 Cassa di previdenza e assistenza forense 4% € 23,00 
 Imponibile € 598,00 
 Totale IVA € 131,56 
 Totale pro forma € 729,56 
 R.A. del 20% € 115,00 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
Per le motivazioni sopra esposte che si intendono riportate: 
 
DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 729,56, in favore dell’Avv. 
Giuseppe Impiduglia P.I. 02551310846 – C.F. MPDGPP81T10A089A, difensore della parte 
ricorrente nei procedimenti monitori definiti con la predetta sentenza del TAR Catania n. 
3052/2025, quale pagamento a carico del Comune di Assoro per il 50% delle somme dovute, 
come di seguito indicato: 

 Totale onorario € 575,00 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1264  del 16/12/2025 - Pagina 4 di 5 

 Cassa di previdenza e assistenza forense 4% € 23,00 
 Imponibile € 598,00 
 Totale IVA € 131,56 
 Totale pro forma € 729,56 
 R.A. del 20% € 115,00 

 
DI IMPUTARE la somma di € 729,56, onnicomprensiva di ogni onere ed accessorio, al 
capitolo 334.00 Miss 01 Prog 02 Tit 1 Macr 03, denominato: “Liti – Arbitraggi e Risarcimenti 
– Convenzioni Avvocati” del bilancio 2025/2027, esercizio finanziario 2025; 

DI RICHIEDERE al servizio finanziario l'emissione di ordinativi di pagamento della predetta 
somma dando atto che il pagamento va effettuato a favore del creditore mediante bonifico sul 
conto C/C “1000/00001928 PRESSO LA Banca Intesa San Paolo – filiale di Raffadali - 
Codice IBAN: IT 67 J 0306983060 100000001928; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti dei responsabili del presente procedimento; 

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.
       

 
 

 
 
 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1264  del 16/12/2025 - Pagina 5 di 5 

 
APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 
  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


